Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Mauro Silva Piazzarollo (Diretor Executivo).
Chave de autenticidade do documento: 73D1A78E-A80D27E8-884FCF6F-3E83A2C4
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Cód. CONARQ 023.14

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

REITORIA

PORTARIA Nº 2579, DE 6 DE SETEMBRO DE 2016.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 03.09.2013,
publicado no DOU de 04.09.2013, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o contido .,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Portaria nº  , de 02.05.2016, referente 983 Altera p.366/2016
 , que passa a vigorar conforme a relaçãoda Câmara de Extensão - Caex - Proex

constante no Anexo I.

Art. 2º Ficam mantidos os demais termos da referida portaria.

DENIO REBELLO ARANTES
Reitor

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Mauro Silva Piazzarollo (Diretor Executivo).
Chave de autenticidade do documento: 73D1A78E-A80D27E8-884FCF6F-3E83A2C4
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Membros da Câmara de Extensão – Caex

Presidente da Câmara de Extensão

Renato Tannure Rotta de Almeida

Diretor de Relações Empresariais e Extensão Comunitária

Clayton Peronico de Almeida

Diretor de Extensão Tecnológica

Christian Mariani Lucas dos Santos

Coordenador Geral da Agência de Inovação do Ifes  AGIFES

Christian Mariani Lucas dos Santos

Gestores de Extensão dos Campi

ALEGRE – Titular: Marcos Antônio Sattler; Suplente: Weliton Menário Costa

ARACRUZ – Titular: Vinícius Guilherme Celante; Suplente: Zâmora Cristina dos Santos

BARRA DE SÃO FRANCISCO – Titular: Fernanda Chaves da Silva; Suplente: Marling Rodrigues
Gava Alvarenga

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – Titular: Paulo José Pereira de Oliveira; Suplente: Erick
Bernabé Zanelato

CARIACICA – Titular: Renata Có e Gomes; Suplente: Jocélia Abreu Barcellos Vargas

CENTROSERRANO – Titular: Leonardo Matiazzi Corrêa; Suplente: Mariana Petri

COLATINA  Titular: Octávio Cavalari Júnior; Suplente: Márcia Cristina de Oliveira Moura

GUARAPARI – Titular: Fabíola Chrystian Oliveira Martins; Suplente: Eduarda de Biase Ferrari
Gomes

IBATIBA – Títular: Carlos Henrique Rodrigues de Oliveira; Suplente: Mardem Ribeiro Rocha

ITAPINA – Titular: Selma Garcia Holtz; Suplente: Leandro Glaydson da Rocha Pinho

1

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Mauro Silva Piazzarollo (Diretor Executivo).
Chave de autenticidade do documento: 73D1A78E-A80D27E8-884FCF6F-3E83A2C4
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

LINHARES  Titular: Adolfo Miranda Oleare; Suplente: Silvia Regina Ackermann

MONTANHA – Titular: Waylson Zancanella Quartezani; Suplente: Veridiana Basoni

NOVA VENÉCIA – Emmanuel Carvalho de Assis; Suplente: Gilsete Pereira Rocha

PIÚMA – Titular: Thiago Holanda Basílio; Suplente: Monique Lopes Ribeiro

SANTA TERESA  Titular: Vilácio Caldara Júnior; Suplente: Frederico César Ribeiro Marques

SÃO MATEUS  Titular: Cleidson da Silva Oliveira; Suplente: Nágila de Fátima Rabelo Moraes

SERRA  Titular: Gilmar Luiz Vassoler; Suplente: Karin Satie Komati

VENDA NOVA DO IMIGRANTE – Titular: Larissa Haddad Souza Vieira; Suplente: Adriane
Bernardo de Oliveira Moreira

VILA VELHA – Titular: Cristiane Pereira Zdradek; Suplente: Ana Raquel Santos de Medeiros

VIANA – Titular: Ednéia Nunes da Silva; Suplente: sem indicação

VITÓRIA  Titular: Sérgio Carlos Zavaris; Suplente: Epifânio Davi de Souza Santos

Representante do Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância

Titular: Maria Alice Veiga Ferreira de Souza

Suplente: Solimara Ravani de Sant'Anna

Técnico em Assuntos Educacionais/ Pedagogos, indicados pelo Fórum de Gestores
Pedagógicos (FGP) do Ifes

Titulares:

Eloana Costa de Morais (Campus Linhares)

Helton Andrade Canhamaque (Campus Vitória)

Suplentes:

Lúcia Meiry Cruz de O. Moreira (Campus Aracruz)

Ítalo Severo Sanz Inglez (Campus Ibatiba)

Representantes Gestores de Núcleo Incubadores da Incubadora de Empreendimentos do
Ifes

2

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Mauro Silva Piazzarollo (Diretor Executivo).
Chave de autenticidade do documento: 73D1A78E-A80D27E8-884FCF6F-3E83A2C4
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Titular: Emmanuel Marques Silva

Suplente:Sandro de Freitas Nascimento

Representantes de cada núcleo temático de extensão instituído no âmbito do Programa
de Apoio à Extensão do Ifes – Paex

Titular: sem indicação

Suplente: sem indicação

Representantes Estudantis eleitos pelos seus pares

Titulares:

Guilherme Gomes Viza Júnior (Campus Cachoeiro de Itapemirim)

Pietra Carolina de Andrade Domingos (Campus Vitória)

Suplentes:

Antônio Marcos Ferreira da Silva Orletti (Campus Colatina)

Mariana Ferreira Mariano (Campus Cariacica)

Representantes dos Coordenadores de CIEE ou CIEC, indicados pelo Fórum de Integração
EscolaEmpresaComunidade – FIEC

Titulares:

Andra Freitas dos Santos (Campus Linhares)

Zâmora Cristina dos Santos (Campus Aracruz)

Suplentes:

Fabíola Chrystian Oliveira Martins ( Campus Guarapari)

Sheila Siqueira da Silva (Campus Cachoeiro de Itapemirim)

3

		2016-09-06T14:25:13-0300